

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

DECLAUSURA

NIF:

G87016739

Nº REGISTRO:

1727CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		5.400,00	5.400,00
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	9	5.400,00	5.400,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		74.368,27	76.287,03
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		0,00	10.000,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	74.368,27	66.287,03
	TOTAL ACTIVO (A + B)		79.768,27	81.687,03

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		78.864,48	75.638,92
	A-1) Fondos propios		78.864,48	75.638,92
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		45.638,92	31.991,26
129	IV. Excedente del ejercicio	3	3.225,56	13.647,66
	C) PASIVO CORRIENTE		903,79	6.048,11
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		50,00	0,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		853,79	6.048,11
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	10	853,79	6.048,11
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		79.768,27	81.687,03

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		225.506,77	177.777,48
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		225.506,77	177.777,48
	3. Gastos por ayudas y otros		-149.056,00	-129.723,69
(650)	a) Ayudas monetarias	11	-149.056,00	-128.550,00
(651)	b) Ayudas no monetarias		0,00	-1.173,69
(64)	8. Gastos de personal	12	-3.658,31	-1.667,03
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	12	-69.566,90	-32.739,10
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		3.225,56	13.647,66
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		3.225,56	13.647,66
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		3.225,56	13.647,66
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		3.225,56	13.647,66

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Contribuir a la conservación de la riqueza cultural que recogen los conventos y monasterios: tradiciones, patrimonio histórico y costumbres. Dando a conocer la riqueza y la belleza espiritual que encierran.

Apoyar al mantenimiento de la vida contemplativa, como experiencia vertebradora y origen de valores en la sociedad actual.

Actividades realizadas en el ejercicio:

1. Apoyo al mantenimiento de los bienes culturales y de las infraestructuras de los conventos y monasterios de clausura. Tras la recogida de necesidades, se canalizan ayudas monetarias cuyos fondos se obtienen de las aportaciones de particulares y empresas. La web y las redes sociales de la Fundación es un elemento fundamental para su desarrollo.

2. Asesoramiento a los conventos y monasterios de clausura en todo lo que tiene que ver con la gestión diaria de los centros. Un grupo de profesionales voluntarios desarrolla esta labor atendiendo las diversas consultas recibidas de muy amplia temática.

3. Sensibilización de la población sobre la importancia y la riqueza de la vida contemplativa. Se realizan diversas campañas, donde juegan un papel imprescindible los diversos contenidos de la página web y las redes sociales de la Fundación, así como vídeos, películas y los encuentros virtuales "En torno al Claustro".

Domicilio social:

C/ Villa de Marín, 26
Madrid
28029 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades (1, 2 y 3) se desarrollan principalmente desde la sede social de Madrid. La actividad 1 (apoyo al mantenimiento de bienes e infraestructuras) se concreta en diversos puntos de la geografía nacional; se cubren todas las comunidades autónomas: Andalucía, Aragón, Cantabria, Castilla la Mancha, Castilla y León, Cataluña, Comunidad de Madrid, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, País Vasco, Islas Canarias.

Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:

Las actividades habituales de la Fundación en su apoyo a los conventos y monasterios de clausura españoles son las que clasificamos como 1 a 3 (apoyo al mantenimiento, asesoramiento en la gestión diaria y sensibilización de la población sobre su importancia y riqueza). A nivel económico, el desarrollo de la actividad 1 de apoyo al mantenimiento supone la canalización de aportaciones de particulares y empresas. Para el mayor aprovechamiento de este generoso compromiso en las ayudas monetarias y no monetarias, con destino a ayudas monetarias y campañas de sensibilización, tratamos de que los gastos de la propia Fundación sean los menores posibles.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-149.056,00	-129.723,69
8. Gastos de personal	-3.658,31	-1.667,03
9. Otros gastos de la actividad	-69.566,90	-32.739,10
TOTAL	-222.281,21	-164.129,82
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	225.506,77	177.777,48
TOTAL	225.506,77	177.777,48

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Las principales partidas son en cuanto Ingresos los donativos de particulares y entidades privadas y en cuanto Gastos las ayudas de mantenimiento (monetarias y no monetarias), a las que se dedican los ingresos en su gran mayoría. En este ejercicio se ha continuado con el desarrollo de la página web y las redes sociales con el fin de cumplir más eficazmente con los objetivos de sensibilización, así como facilitar el resto de las actividades propias y contar con una base de datos real de los conventos y monasterios de clausura de España. La cifra de Ingresos muestra un incremento notable en los últimos ejercicios, siempre debido a la generosidad de los particulares e instituciones sensibilizados por las necesidades del colectivo al que nos dirigimos. En ello han tenido particular relevancia el efecto indirecto de las campañas de sensibilización desarrolladas a lo largo del ejercicio económico. Se ha contratado durante un tiempo una empleada con el fin de impulsar las actividades propias, por lo que aparece también como partida relevante la referente a Gastos de Personal.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	3.225,56	Excedente del ejercicio	13.647,66
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	3.225,56	TOTAL	13.647,66
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A Remanente (120)	3.225,56	A Remanente (120)	13.647,66
TOTAL	3.225,56	TOTAL	13.647,66

Información complementaria o adicional sobre el excedente del ejercicio:

El excedente de este ejercicio 2022 ha sido positivo, consolidando el modelo de sostenibilidad de la Fundación, que se basa en una asignación finalista de las donaciones recibidas y en una prudencia y sobriedad extremas en los gastos incurridos. Tras varios años desde su constitución, la Fundación comienza a ser un referente en la ayuda, sostenimiento y sensibilización del mundo de la clausura.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	5.400,00	5.400,00

Activo corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	74.368,27	66.287,03

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	50,00	0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	853,79	6.048,11

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los instrumentos financieros con los que cuenta la Fundación, incluidos los saldos correspondientes a la Hacienda Pública, aun cuando no se reporten en detalle (consulta 2/2011, publicada en el BOICAC 87/2011), son: Inversiones en entidades del grupo a largo plazo, Efectivo y otros activos líquidos equivalentes y Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

La Fundación determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de su reconocimiento inicial y, cuando está permitido y es apropiado, se reevalúa dicha clasificación en cada cierre del balance. Inicialmente los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su valor razonable, que es el precio de la transacción, y que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les son directamente atribuibles.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al menos al cierre del ejercicio deben efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva del deterioro de valor de un activo financiero. Así, para los préstamos y partidas a cobrar la insolvencia del deudor (concurso del deudor, retraso prolongado o reclamación judicial o extrajudicial). Se pueden utilizar modelos basados en fórmulas o métodos estadísticos. En las inversiones mantenidas hasta el vencimiento y las mantenidas para negociar la referencia será el valor de mercado del instrumento.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

a) Activos financieros: Se debe atender a la realidad económica y no solo a su forma jurídica ni a la denominación de los contratos. Se dará de baja el activo o parte del mismo cuando expiren o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. La diferencia entre la contraprestación recibida neta y el valor en libros del activo determinará la ganancia o la pérdida y formará parte del resultado del ejercicio.

b) Pasivos financieros: Se dará de baja cuando la obligación se haya extinguido. La diferencia entre el valor en libros del pasivo o de la parte del mismo que se haya dado de baja y la contraprestación pagada se reconocerá en la cuenta de resultados del ejercicio en que tenga lugar.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Las inversiones en empresas del grupo se valoran inicialmente al coste, equivalente al capital social fundacional. Posteriormente se valoran por su coste menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Al menos al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de la inversión es irrecuperable. Esta corrección y, en su caso, su reversión, se registrarán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados. La reversión tendrá como límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de los activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocerán como ingresos en la cuenta de resultados. Los intereses deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho del socio a recibirlo.

Si los dividendos distribuidos proceden inequívocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición, no se reconocerán como ingresos y minorarán el valor contable de la Inversión.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	0,00	10.000,00

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Los bienes y servicios comprendidos en las existencias se valorarán por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valorarán por su coste.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No procede.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

No procede. La Fundación, por la naturaleza de sus ingresos y su acogimiento a la Ley 49/2002, se halla exenta del Impuesto sobre Sociedades (artículos 6 y 7 de la misma ley).

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	225.506,77	177.777,48
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-149.056,00	-129.723,69
A) 8. Gastos de personal	-3.658,31	-1.667,03
A) 9. Otros gastos de la actividad	-69.566,90	-32.739,10

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los criterios utilizados son los establecidos en las Normas 17 y 18 de las Normas de registro y valoración del PCPYMESFL.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

en que se apruebe su concesión. En la contabilización de los ingresos en cumplimiento de los fines de la entidad se han aplicado las siguientes reglas: a) Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado, b) Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el periodo al que correspondan, c) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocerán cuando las campañas y actos se produzcan.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos procedentes de la prestación de servicios se valoran por el valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la Fundación pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos. No obstante, podrán incluirse los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-3.658,31	-1.667,03

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal comprenden los sueldos y salarios (fijos y eventuales) devengados por los trabajadores en el ejercicio, sus indemnizaciones en caso de terminación de la relación laboral, si procediera, así como las cotizaciones a la Seguridad Social a cargo de la Fundación.

Se incluyen los gastos de naturaleza social realizados en cumplimiento de una disposición legal o voluntariamente por la entidad (primas por contratos de seguros sobre la vida, accidentes o enfermedad).

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	225.506,77	177.777,48

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Reconocimiento: Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las reintegrables se registrarán como pasivos de la Fundación hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

Valoración: Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

Criterios de imputación a resultados: Se efectuará atendiendo a su finalidad. Cuando se concedan para asegurar una rentabilidad mínima o compensar el déficit de explotación: se imputarán como ingresos del ejercicio en el que se concedan, salvo si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Cuando se concedan para

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financiar gastos específicos: se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando. Cuando se concedan para adquirir activos, se imputarán como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese periodo. Los importes monetarios que se reciban sin asignación a una finalidad específica se imputarán como ingresos del ejercicio en que se reconozcan.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	5.400,00	5.400,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	50,00	0,00

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre partes vinculadas, se contabilizarán de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con carácter general, los elementos objeto de la transacción se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en una operación difiriese de su valor razonable, la diferencia deberá registrarse atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realizará de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	66.287,03	234.219,24	226.338,00	74.168,27
TOTAL	66.287,03	234.219,24	226.338,00	74.168,27

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	66.287,03	234.219,24	226.338,00	74.168,27

Valoración a valor razonable:

Las entradas y salidas de la cuenta corriente bancaria corresponden principalmente con donaciones recibidas y con ayudas monetarias concedidas y pagos a proveedores y acreedores.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**Entidades del grupo, multigrupo y asociadas**

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA	
El Torno Online SLU	Grupo	B86649639	Sociedad de responsabilidad limitada	
ENTIDAD	DOMICILIO		ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN
El Torno Online SLU	Villa de Marín 26 bajo. 28029 Madrid		Comercialización de productos monásticos	30/12/2020
ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
El Torno Online SLU	100,00	3.006,00	14.805,11	961,24
TOTAL	100,00	3.006,00	14.805,11	961,24
ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
El Torno Online SLU	5.400,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	5.400,00	0,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	5.400,00	0,00	0,00	5.400,00
TOTAL	5.400,00	0,00	0,00	5.400,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	5.400,00	0,00	0,00	5.400,00

Información complementaria y/o adicional:

La Fundación hace constar la ausencia de retribución del Administrador Único de la sociedad mercantil participada.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Los saldos de cierre de Acreedores ascienden a 534,95 euros y los de Remuneraciones pendientes de pago a 0,00 euros. Corresponden principalmente con saldos pendientes con acreedores prestadores de bienes o de servicios. El total del importe tiene vencimiento dentro del periodo de un año.

NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

El régimen fiscal aplicable es el de las entidades sin ánimo de lucro acogidas a la ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. La totalidad de los ingresos recibidos por donaciones de particulares y empresas (225.506,77 euros) se hallan exentos (art 6.1.a Ley 49/2002), así como no son deducibles los gastos correlacionados. Aumentos y Disminuciones por el total de ingresos y gastos al Resultado contable resultan en una Base Imponible cero.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Los nueve apartados de la memoria económica del ejercicio 2022 que la Fundación elaborará y presentará en el mes de julio de 2023 ante la Agencia Tributaria (Artículo 3.10 Ley 49/2002 y artículo 3 de su Reglamento), son los siguientes:

- A. La identificación de las rentas exentas y no exentas del Impuesto sobre Sociedades (nota 11).
- B. La identificación de ingresos, gastos e inversiones por proyectos o actividades (notas 12 y 14A).
- C. La especificación y forma de cálculo de la obligación regulada en el art. 3.2º de la Ley 49/2002, destino de renta a fines (nota 14B).
- D. La ausencia de retribuciones a patronos (nota 15).
- E. La Fundación participa en la sociedad mercantil El Torno Online SLU (nota 9, "Entidades del Grupo").
- F. La ausencia de retribución a administradores de sociedades mercantiles (nota 9 "Entidades del Grupo").

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

G. Cuando procede, la Fundación informa de la firma de convenios de colaboración empresarial en actividades de interés general regulado en el art. 25 de la citada Ley 49/2002 (nota 14A).

H. La Fundación no ha realizado actividades prioritarias de mecenazgo.

I. La previsión estatutaria relativa al destino del patrimonio en caso de disolución se recoge en el artículo 23 de los estatutos. En caso de disolución, la totalidad de los bienes y derechos resultantes de la liquidación se destinarán a fundaciones o a las entidades no lucrativas privadas que persigan fines de interés general y que tengan afectados sus bienes, incluso para el supuesto de su disolución, a la consecución de aquéllos y que estén consideradas como entidades beneficiarias del mecenazgo, de acuerdo con la legislación vigente, o a entidades públicas de naturaleza no fundacional que persigan fines de interés general.

Otros tributos

Se informará sobre cualquier circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos; en particular cualquier contingencia de carácter fiscal, así como los ejercicios pendientes de comprobación:

Puesto que todas las operaciones derivadas de la actividad propia están exentas o no sujetas, las cuotas de IVA soportado han supuesto un coste adicional para la Fundación. La Fundación tiene abiertos a inspección fiscal todos los ejercicios económicos no prescritos, ya que las declaraciones no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las Autoridades Fiscales, y, con independencia de que la Legislación Fiscal es susceptible a interpretaciones, la Fundación estima que, en caso de una eventual inspección de Hacienda, los pasivos fiscales que pudieran producirse no tendrían efecto significativo sobre las cuentas anuales en su conjunto.

NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS

12.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-149.056,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-149.056,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Los conventos y monasterios en España se ponen en contacto por diversos medios con la Fundación, a quien transmiten sus necesidades. Los proyectos son analizados, acometiéndose los más perentorios, siempre dentro de las limitadas posibilidades que la Fundación dispone.

Las ayudas monetarias corresponden a financiación de obras, compras de bienes y cobertura de gastos necesarios en monasterios y conventos de Andalucía, Aragón, Cantabria, Islas Canarias, Castilla y León, Castilla La Mancha, Cataluña, Comunidad de Madrid, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia y País Vasco. Ejemplos de obras: rehabilitación edificio (tejados, puertas, baño, ventanas, iluminación, calefacción, suelos, pintura), vallado. Ejemplos de compras de bienes: máquina de bordado, robot de cocina, caldera, libros, máquina de formas, lavavajillas, lavadora, horno. Ejemplos de cobertura de gastos: suministros pendientes (electricidad, agua, gas), gastos médicos, formación.

12.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

12.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-2.831,26
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-827,05

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	-3.658,31
--------------	-----------

Información sobre gastos de personal:

El desglose de los gastos de personal indica suficientemente la naturaleza de los mismos, no existiendo circunstancias especiales que reseñar.

12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

12.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-13.423,73
(626) Servicios bancarios y similares	-3.773,74
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-833,25
(629) Otros servicios	-51.408,30
(631) Otros tributos	-127,88
TOTAL	-69.566,90

Análisis de gastos:

Los gastos de la cuenta 623 corresponden a servicios informáticos por 9.793,73 euros, servicios administrativos (nóminas, seguros sociales, contabilidad y fiscalidad) por 3.630,00 euros, 626 servicios bancarios por 3.773,74 euros, 629 gastos de sensibilización de especial esfuerzo en este ejercicio (vídeos y películas por 22.100,00 euros; redes sociales y asistencia y desarrollo especializado 29.040,00 euros), así como otros gastos menores.

12.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Apoyo al mantenimiento de los bienes culturales infraestructuras de los conventos y monasterios	157.906,77	Particulares y entidades diversas
Asesoramiento a los conventos y monasterios de clausura en lo referente a la gestión diaria	6.600,00	Particulares y entidades diversas
Sensibilización de la población sobre la importancia y la riqueza de la vida contemplativa	56.000,00	Particulares y

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		entidades diversas
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	5.000,00	Particulares y entidades diversas
TOTAL	225.506,77	

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,....:

Las donaciones de diversos particulares y entidades son los ingresos habituales de la Fundación, siempre dependientes de su generosidad. En 2022 se ha continuado con el desarrollo de campañas de sensibilización (actividad número 3), que han tenido una respuesta muy amplia y dan como fruto indirecto un salto cuantitativo en la cifra de ingresos de ejercicios anteriores.

12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	225.506,77	177.777,48
TOTAL	225.506,77	177.777,48

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

El total del importe se corresponde con las donaciones recibidas por la generosidad y compromiso con nuestros fines fundacionales de particulares y entidades privadas.

13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	Diversos, muy atomizado	Cobertura actividades propias	2022	2022	225.506,77	0,00	0,00	225.506,77	225.506,77	0,00
TOTAL					225.506,77	0,00	0,00	225.506,77	225.506,77	0,00

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Fundación tiene una base muy estable de donantes, particulares y entidades privadas, afines a nuestras actividades fundacionales. A ella se suman los donantes sensibilizados indirectamente por las diversas campañas de sensibilización (actividad número 3) que se desarrollan durante el ejercicio. Todas las donaciones son de carácter irrevocable y finalistas para nuestras actividades, en especial el apoyo a las necesidades diarias y extraordinarios de los monasterios y conventos de clausura.

13. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Todas las donaciones recibidas de particulares y entidades diversas son por requisito legal irrevocables, valorándose por el propio importe de lo recibido en nuestra cuenta corriente.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Todas las donaciones recibidas han sido destinadas al cumplimiento de los fines de la Fundación, en su gran mayoría por medio del apoyo económico a obras, compras y servicios de los monasterios y conventos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Apoyo al mantenimiento de los bienes culturales infraestructuras de los conventos y monasterios

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,Aragón,Canarias,Cantabria,Castilla y León,Castilla-La Mancha,Cataluña,Comunidad Valenciana,Extremadura,Galicia,Comunidad de Madrid,País Vasco,España.

Descripción detallada de la actividad:

Cumpliendo con los fines fundacionales, la Fundación ha hecho importantes esfuerzos para contribuir a la preservación del patrimonio material e inmaterial de los monasterios y conventos de España. La información acerca de la situación de este patrimonio y de las necesidades para su conservación y mantenimiento se recopila mediante contactos directos con las comunidades monásticas, contactos que son telefónicos, por correo electrónico y personales, visitando los monasterios y conventos. Han sido más de 300 las necesidades recogidas y que se han incorporado al listado de este año. Los particulares y empresas han posibilitado que se hagan aportaciones para contribuir a cubrir 236 necesidades.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	100,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	250,00	260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	285	280	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-135.000,00	-149.056,00	0,00	-149.056,00
a) Ayudas monetarias	-135.000,00	-149.056,00	0,00	-149.056,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-1.261,49	-1.261,49
Otros gastos de la actividad	-5.500,00	0,00	-4.659,32	-4.659,32
Servicios Profesionales Independientes	-5.000,00	0,00	-4.628,87	-4.628,87
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	-500,00	0,00	-30,45	-30,45
Representación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-140.500,00	-149.056,00	-5.920,81	-154.976,81
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	140.500,00	149.056,00	5.920,81	154.976,81

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conocer las necesidades que tienen los conventos y monasterios.	Número de necesidades recibidas	285,00	305,00
Dar a conocer las necesidades de los conventos y monasterios	Creación de una plataforma propia de crowdfunding	1,00	1,00
Dar a conocer las necesidades de los conventos y	Número de avisos publicados en la	40,00	62,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

monasterios	plataforma DeClausura		
Dar a conocer las necesidades de los conventos y monasterios	Número de noticias publicadas en portales web, redes sociales y medios de comunicación	40,00	60,00
Acometer actividades de mantenimiento y obras de reforma en conventos y monasterios	Número de obras de mantenimiento y de mejora realizadas	95,00	98,00
Captar donaciones para la realización de obras de mantenimiento y mejora	Número de donaciones obtenidas	275,00	280,00

A2. Asesoramiento a los conventos y monasterios de clausura en lo referente a la gestión diaria**Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid,España.**Descripción detallada de la actividad:**

Otro de los objetivos fundacionales de la Fundación DeClausura es apoyar a los monasterios y conventos en cualesquiera necesidades que puedan tener, para lo que lleva a cabo una labor de formación y asesoramiento a las comunidades en aspectos claves de la gestión diaria, contribuyendo a su sostenimiento. En el año 2022 se ha puesto en marcha una plataforma específica, el "aula de clausura", exclusiva para las comunidades de vida monástica en las que se abordan temas relacionados con las gestiones diarias de las comunidades en todo lo relacionado con comunicación, comercialización y gestión.

En el año 2022 se ha seguido desarrollando la labor de acompañamiento por medio de profesionales voluntarios expertos en distintos. Las consultas se reciben preferentemente, por teléfono y por correo electrónico. La Fundación da traslado de la misma al voluntario especialista en la materia sobre la que versa y se da una respuesta en un tiempo prudencial.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	110,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	10	120,00	152,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	100	105	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-1.387,63	-1.387,63
Otros gastos de la actividad	-1.500,00	0,00	-5.125,25	-5.125,25
Servicios Profesionales Independientes	-1.250,00	0,00	-5.091,76	-5.091,76
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	-250,00	0,00	-33,49	-33,49
Representación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.500,00	0,00	-6.512,88	-6.512,88
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.500,00	0,00	6.512,88	6.512,88

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Configurar al equipo de asesores voluntarios	Número de profesionales integrados al equipo de asesores voluntarios	10,00	10,00
Contactar con conventos y monasterios de clausura para conocer sus necesidades	Número de conventos y monasterios contactados	250,00	260,00
Resolución de consultas	Consultas / asesor	12,00	12,00

A3. Sensibilización de la población sobre la importancia y la riqueza de la vida contemplativa**Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Para dar a conocer toda la riqueza cultural e inmaterial de la vida contemplativa la Fundación DeClausura ha acometido la actualización de su página web y ha aumentado el número de acciones destinadas a dar visibilidad a la vida monástica utilizando distintos canales (internet, colaboración con medio de comunicación tanto electrónicos, como tradicionales). Para ello se ha contado con apoyo especialista externo, siendo el de este ejercicio un esfuerzo especial (producción de vídeos y película).

Se continúa difundiendo diferentes noticias en la página web y en las redes sociales, se edita el boletín mensual y se organizan los llamados "Encuentros en torno al claustro" que son reuniones virtuales abiertos que se realizan vía internet, y que se centran en algún tema de interés relacionado con las comunidades contemplativas.

La información la hacen llegar las mismas comunidades.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	80,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	264,00	275,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-1.009,19	-1.009,19
Otros gastos de la actividad	-1.500,00	-51.140,00	-3.727,46	-54.867,46
Servicios Profesionales Independientes	-1.250,00	0,00	-3.703,10	-3.703,10
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	-250,00	-51.140,00	-24,36	-51.164,36
Representación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.500,00	-51.140,00	-4.736,65	-55.876,65
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.500,00	51.140,00	4.736,65	55.876,65

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Recabar información de los monasterios y conventos de clausura	Número de conventos y monasterios contactados	285,00	290,00
Actualización mensual de la página web de la Fundación	Actualizaciones mensuales	2,00	3,00
Actualización quincenal del perfil de Facebook de la Fundación	Actualizaciones mensuales	2,00	2,00
Actualización quincenal del perfil de Instagram de la Fundación	Actualizaciones mensuales	2,00	2,00
Difusión de noticias relacionadas con la vida	Número de Newsletter publicadas al	11,00	11,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

contemplativa	año		
Organización de encuentros abiertos vía zoom	Número de encuentros organizados al año	11,00	11,00
Publicación de noticias en medios de comunicación ajenos	Número de noticias publicadas al año	12,00	15,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-149.056,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-149.056,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.261,49	-1.387,63	-1.009,19
Otros gastos de la actividad	-4.659,32	-5.125,25	-54.867,46
Servicios Profesionales Independientes	-4.628,87	-5.091,76	-3.703,10
Otros gastos	-30,45	-33,49	-51.164,36
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-154.976,81	-6.512,88	-55.876,65
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	154.976,81	6.512,88	55.876,65

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-135.000,00	-149.056,00	0,00	-149.056,00
a) Ayudas monetarias	-135.000,00	-149.056,00	0,00	-149.056,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-3.658,31	0,00	-3.658,31
Otros gastos de la actividad	-11.000,00	-64.652,03	-4.914,87	-69.566,90
Servicios Profesionales Independientes	-7.500,00	-13.423,73	0,00	-13.423,73
Servicios bancarios	-2.500,00	0,00	-3.773,74	-3.773,74
Otros gastos	-1.000,00	-51.228,30	-307,88	-51.536,18
Representación	0,00	0,00	-833,25	-833,25
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-146.000,00	-217.366,34	-4.914,87	-222.281,21
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	146.000,00	217.366,34	4.914,87	222.281,21

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	150.000,00	225.506,77
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	150.000,00	225.506,77

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las diferencias entre lo previsto y lo realizado a nivel económico son normalmente consecuencia del nivel de donaciones recibidas, incierto de anticipar en el momento de realizar el correspondiente Plan de Actuación y al que se adecúa el nivel de ayudas monetarias y gastos de otras actividades posteriormente ejecutado. A esto se añade la circunstancia de la relativamente escasa trayectoria de la Fundación, que está en sus primeros años de andadura. Así, se previeron donaciones por 150.000,00 euros y finalmente se alcanzaron 225.506,77 euros (+50%). En correspondencia, con una cifra prevista de ayudas monetarias y no monetarias de 135.000,00 euros, finalmente estas fueron de 149.056,00 euros (+11%). Se ha podido desarrollar, por tanto, las actividades como estaban previstas. En este ejercicio se ha acometido un esfuerzo especialmente importante en la actividad número 3 de sensibilización a la población con el desarrollo de la nueva página web y redes sociales, así como vídeos y películas de alto impacto mediático.

El resultado general ha sido positivo, fortaleciendo los Fondos Propios de la Fundación. Los gastos de estructura incurridos son los mínimos necesarios para la marcha de la Fundación. Con ello conseguimos destinar a diferentes ayudas una parte fundamental de las donaciones recibidas.

NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	3.225,56
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	217.366,34
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	217.366,34
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	220.591,90
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	154.414,33

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	217.366,34
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	217.366,34

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	-1.904,25	23.241,35	0,00	21.337,10	14.935,97	70,00	23.241,35
01/01/2019 - 31/12/2019	6.905,05	67.639,05	0,00	74.544,10	52.180,87	70,00	67.639,05
01/01/2020 - 31/12/2020	23.671,43	237.896,78	0,00	261.568,21	183.097,75	70,00	237.896,78
01/01/2021 - 31/12/2021	13.647,66	161.158,85	0,00	174.806,51	122.364,56	70,00	161.158,85
01/01/2022 - 31/12/2022	3.225,56	217.366,34	0,00	220.591,90	154.414,33	70,00	217.366,34

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	23.241,35	0,00	0,00	0,00	0,00	23.241,35	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		67.639,05	0,00	0,00	0,00	67.639,05	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			237.896,78	0,00	0,00	237.896,78	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				161.158,85	0,00	161.158,85	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					217.366,34	217.366,34	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				217.366,34
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				217.366,34

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias a monasterios y conventos	Directo	149.056,00
8. Gastos de personal	64*	Gastos de Personal	Directo	3.658,31
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes	Proporcional	13.423,73
9. Otros gastos de la actividad	629	Gastos actividad de difusión	Directo	51.140,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos	proporcional	88,30
		TOTAL		217.366,34

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Maria del Carmen López Fernández	21/12/2022		

15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
0,16	0,00	0,12	0,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 22.864,44 euros.

15.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	3,00	30,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	--	----------------------------------	----------------------------------	---------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					COMPENSA-TORIAS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	AL ELEMENTO		
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	El Torno Online SLU	30/12/2020	5.400,00	0,00	0,00	5.400,00	5.400,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		5.400,00	0,00	0,00	5.400,00	5.400,00			

Información complementaria y/o adicional:

Las participaciones sociales en la mercantil El Torno Online quedan inventariadas en el apartado Activos financieros a largo plazo, Inversiones en entidades del Grupo y asociadas a largo plazo.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	Anticipo prestación servicio	29/12/2021	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL		10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00			

Información complementaria y/o adicional:

La valoración de Existencias se correspondía con el anticipo entregado a un proveedor (cuenta 407) por la futura prestación de un servicio (rodaje de una película sobre los monasterios y conventos de clausura, actividad de sensibilización). Se recibió la factura durante el ejercicio.

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos, Caixabank	31/12/2021	66.287,03	0,00	66.287,03	0,00	66.287,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos, Caixabank	31/12/2022	74.368,27	0,00	0,00	74.368,27	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		140.655,30	0,00	66.287,03	74.368,27	66.287,03			

Información complementaria y/o adicional:

La baja del saldo en cuenta corriente a cierre del ejercicio anterior se produce por la renovación completa del mismo por las actividades desarrolladas en el ejercicio actual de las Cuentas Anuales.

Obligaciones

Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
5523 Cuenta corriente con entidades del grupo	Trasposos con filial	El Torno Online SL	22/11/2022	50,00	0,00	
	TOTAL			50,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores operativos	Diversos	31/12/2021	0,00	5.315,50	Sí
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Trabajador	31/12/2021	0,00	23,58	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP, acreedora por retenciones	Agencia Tributaria	31/12/2021	0,00	344,40	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	TGSS acreedora por cotizaciones sociales	Tesorería General de la Seguridad Social	31/12/2021	0,00	364,63	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP, acreedora por retenciones	Agencia Tributaria	31/12/2022	318,84	0,00	
400 Proveedores	Acreedores operativos	Diversos	31/12/2022	534,95	0,00	
	TOTAL			853,79	6.048,11	

Información complementaria y/o adicional:

Las bajas de los saldos en acreedores operativos, remuneraciones pendientes de pago, Hacienda pública y Tesorería General de la Seguridad Social acreedoras del ejercicio anterior se producen por la renovación completa de los mismos por las actividades desarrolladas en el ejercicio actual de las Cuentas Anuales.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a